
Deliberazione N. 630
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      18  00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 07/11/2023

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

Legge Regionale 22 maggio 2017, n. 12. Potenziamento colonna mobile regionale.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA ASSENTE

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO ASSENTE

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

Premesso che

a) l'art.2 del Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018: Codice della Protezione Civile nazionale identifica come
attività di Protezione Civile quelle volte alla previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle
emergenze e al loro superamento;

b) l'art.11  del  menzionato  Decreto  Legislativo  prevede  che  le  Regioni,  nell'esercizio  delle  rispettive  potestà
legislative  ed  amministrative,  disciplinino  l'organizzazione  dei  sistemi  di  Protezione  Civile  nell'ambito  dei
rispettivi territori, assicurando lo svolgimento delle attività di Protezione Civile e in particolare al comma 5 “la
preparazione, gestione ed attivazione della colonna mobile regionale, composta anche dalle organizzazioni di
volontariato di cui all'articolo 34, comma 3, lettera a), per gli interventi in occasione o in previsione degli eventi
di cui all'articolo 7”; 

c) l'art.4 della Legge regionale 22 maggio 2017, n. 12. "Sistema di Protezione Civile in Campania" prevede che
la Regione, nell'ambito delle competenze ad essa attribuite dalla legge, provveda all' esercizio delle funzioni in
materia  di  Protezione  Civile  non  conferite  ad  altri  enti  dalla  legislazione  statale  e  ai  fini  dell'adeguato
svolgimento;

Rilevato che
a) l’art. 13, comma 1 della citata Legge Regionale 22 maggio 2017, n. 12 prevede che ai fini del potenziamento e

dello sviluppo dei sistema regionale di Protezione Civile, la Giunta regionale, con propria delibera, sentita la
Commissione Consiliare Permanente competente, approva annualmente, nell’ambito delle risorse disponibili a
legislazione vigente, gli  interventi,  anche di  natura finanziaria,  necessari  per garantire lo svolgimento delle
attività formative e informative, l’acquisizione di mezzi, di strumenti operativi, di strutture logistiche e di quanto
necessario al funzionamento dei mezzi in disponibilità, per supportare le componenti del sistema regionale di
Protezione Civile nelle attività di competenza.;

b) gli interventi di cui all’art. 13, comma 1 della Legge Regionale 22 maggio 2017, n. 12 sono destinati:
b.1 al raggiungimento dei requisiti di funzionalità dell’organizzazione degli enti locali e delle attività 
territoriali del volontariato di Protezione cCivile;
b.2 al superamento delle criticità individuate dagli enti locali nell’ambito dei piani territoriali di Protezione
Civile;
b.3 a migliorare l’efficacia del concorso regionale in emergenza come definito nei piani operativi regionali.;

Preso atto dall’istruttoria dei competenti Uffici regionali che

a) la Protezione Civile regionale interviene con la sua colonna mobile per fronteggiare emergenze, che per loro
natura ed estensione, comportano l’intervento coordinato di più enti o amministrazioni, in particolare negli ultimi
anni è intervenuta per gestire le emergenze di rilievo nazionale;

b) al  fine  di  poter  prevenire  e  gestire  le  principali  azioni  coordinate  volte  al  soccorso  e  all'assistenza  della
popolazione nelle zone interessate da disastri derivanti  da fenomeni naturali e metereologici, è opportuno
mirare al potenziamento della colonna mobile regionale, così come definita dalla Legge regionale n. 12/2017
come struttura modulare di pronto impiego, costituita da un insieme di uomini, attrezzature e con procedure
operative in grado di intervenire tempestivamente negli eventi calamitosi;

c) per il potenziamento della colonna mobile risulta opportuno procedere all’acquisto di mezzi per il rinnovo del
parco automezzi e all’acquisto di attrezzature per implementare e sostituire le dotazioni esistenti;

d) per il raggiungimento di tale obiettivo, la Giunta regionale ha disposto lo stanziamento nel bilancio di previsione
regionale 2023/2025 di € 1.000.000,00 sul capitolo di spesa U04379 per l’anno 2023; 

Ritenuto di dover
a) programmare, ai sensi dell’art.13 della Legge Regionale 22 maggio 2017, n. 12 gli interventi necessari per

garantire lo svolgimento delle attività formative e informative, l’acquisizione di mezzi, di strumenti operativi, di
strutture  logistiche  e  di  quanto  necessario  al  funzionamento  dei  mezzi  in  disponibilità,  per  supportare  le
componenti del “Sistema regionale di Protezione Civile” nelle attività di competenza e nello specifico, come da
schema riportato in allegato, in relazione a:

a.1 ATTIVITA' DI LOTTA ATTIVA AGLI INCENDI BOSCHIVI – acquisto di automezzi fuoristrada e vasche
aib;



a.2  ADEGUAMENTO  STRUTTURALE  POLO  LOGISTICO  –  acquisto  di  motopompe,  transenne,
motocarriole, pale, brandine e sedie;

b) prevedere la copertura finanziaria di tali interventi con lo stanziamento previsto in Bilancio 2023/2025 pari ad €
1.000.000,00 sul capitolo di spesa U04379 per l’anno 2023;
c) demandare alla Direzione Generale Lavori pubblici e Protezione Civile l’avvio delle attività progettuali nonché
l’attivazione delle procedure tecniche e amministrative necessarie alla realizzazione degli interventi;

Visti
a) la Legge regionale 22 maggio 2017, n. 12;
b) il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018;
c) la L.R. n. 19 del 29/12/2022 di “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 della Regione Campania”;
d) la DGR n. 9 del 12/01/2023 di approvazione del bilancio gestionale e pluriennale per il 2023-2025;
e) il D.lgs. 31.03.2023, n.36;

Acquisito  ai  sensi  dell’art.13  della  Legge  Regionale  22  maggio  2017,  n.  12  il  parere  favorevole  della  VII
Commissione Permanente del Consiglio regionale, seduta del 30 ottobre 2023, prot. n. 18465/u del 02/11/2023;

Propone la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

per quanto riportato in narrativa che precede e che si intende integralmente di seguito trascritto e confermato:

1. di programmare, ai sensi dell’art.13 della Legge Regionale 22 maggio 2017, n. 12 gli interventi necessari per
garantire lo svolgimento delle attività formative e informative, l’acquisizione di mezzi, di strumenti operativi, di
strutture  logistiche e  di  quanto  necessario  al  funzionamento  dei  mezzi  in  disponibilità,  per  supportare  le
componenti del “Sistema regionale di Protezione Civile” nelle attività di competenza e nello specifico, come da
schema riportato in allegato, in relazione a:

1.1 ATTIVITA' DI LOTTA ATTIVA AGLI INCENDI BOSCHIVI – acquisto di automezzi fuoristrada e vasche
aib;

1.2 ADEGUAMENTO STRUTTURALE POLO LOGISTICO – acquisto di motopompe, transenne, motocarriole,
pale, brandine e sedie;

2 di prevedere la copertura finanziaria di tali interventi con lo stanziamento previsto in Bilancio 2023/2025 pari
ad € 1.000.000,00 sul capitolo di spesa U04379 per l’anno 2023; 

3 di  demandare alla  Direzione  Generale  Lavori  pubblici  e  Protezione  Civile  l’avvio  delle  attività  progettuali
nonché l’attivazione delle procedure tecniche e amministrative necessarie alla realizzazione degli interventi,;

4 di trasmettere la presente deliberazione, per i successivi adempimenti di rispettiva competenza: all'ufficio di Gabinetto
del Presidente, al Responsabile della Programmazione Unitaria, alla Direzione Generale per i Lavori Pubblici
e la Protezione Civile, all'ufficio competente per la pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente
del sito istituzionale della Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 630 del 07/11/2023 DG      18  00

O G G E T T O  :

Legge Regionale 22 maggio 2017, n. 12. Potenziamento colonna mobile regionale.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo   13/11/2023

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott. Giulivo Italo 16500 10/11/2023

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 07/11/2023 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 13/11/2023

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 18     :  DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


